
C o p i a  
 

COMUNE DI PAVAROLO 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  T o r i n o  

 

DETERMINAZIONE NUMERO 106 DEL 10/10/2018 

 

OGGETTO: 

GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01.01.2019 - 31.12.2022. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 01/08/2018 con la quale tra l’altro 
veniva approvata la proroga tecnica del servizio di Tesoreria dal 01/07/2018 al 31/12/2018 e 
approvato lo schema di convenzione per un nuovo affidamento tenendo conto che: 

 l’affidamento del Servizio di Tesoreria in forma gratuita è una prassi in netto calo in tutta Italia; 

 la riforma del sistema di tesoreria prevista dalle normative susseguitesi, con conseguente 
riduzione della liquidità presente presso il tesoriere, e le recenti difficoltà finanziarie degli Enti 
Locali, indubbiamente, hanno determinato un mutamento della situazione, con l’attuale estrema 
difficoltà di individuare un soggetto che svolga gratuitamente il servizio e quindi un aumento della 
diserzione delle gare; 

 le condizioni di offerta richieste nei bandi recenti molto spesso non sono considerate remunerative 
dagli Istituti di credito, i quali evidenziano maggiori costi legati alle necessità di adottare le 
modalità gestionali richieste dalla normativa; 

 già oggi una buona percentuale dei comuni italiani usufruisce del servizio di tesoreria a fronte 
della corresponsione di un corrispettivo annuo;  

 la giurisprudenza contabile ritiene legittimo prevedere un corrispettivo in favore del tesoriere;  

 è sempre necessario valorizzare sia gli aspetti qualitativi che quelli economici diversi dal prezzo 
(es. tasso passivo previsto sulle eventuali anticipazioni di tesoreria, tasso attivo sulle giacenze di 
cassa, ecc.); 

 
Dato che l’art. 3 comma 1, lettera vv) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) 
definisce la «concessione di servizi», come un contratto a titolo oneroso in virtù del quale una o più 
stazioni appaltanti affidano a uno o più operatori economici la gestione di servizi, riconoscendo a titolo 
di corrispettivo unicamente il diritto di gestire i servizi oggetto del contratto o tale diritto accompagnato 
da un prezzo, con assunzione in capo al concessionario del rischio operativo legato alla gestione dei 
servizi; 
 
Ritenuto quindi opportuno: 
- di fare proprie le predette motivazioni e, a seguito di esame delle attuali condizioni di mercato ed 

operative, stabilire l’importo di Euro 5.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10 comma 1 del 
DPR.633/1972) quale corrispettivo annuo per il servizio omnicomprensivo, da assoggettare a 
ribasso di gara; 

- per le esigenze organizzative dell’Ente, fissare la durata della convenzione di 4 anni precisamente 
dal 1/1/2019 al 31.12.2022 e, ai sensi dell’art. 210 del T.U.E.L., qualora ricorrano le condizioni di 
legge, riservarsi la facoltà di rinnovo della concessione,  per non più di una volta, per un periodo 
massimo di anni cinque; 
 

Rilevato che il servizio progettato, oggetto della concessione, non è stato reperito né sulle convenzioni 
attivate dalla Consip s.p.a. (art. 26 Legge n. 488/1999) ed in quelle attivate dalla Società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.a.; 
 
Dato inoltre che il servizio progettato è inquadrato come concessione e si intende quindi: 



- procedere con gara autonoma ad evidenza pubblica in ambito nazionale (art. 36 comma 9 del D. 
Lgs. 50/2016), trattandosi di procedura sotto soglia; 

- approvare il bando di gara (con relativi moduli allegati), da espletare con il criterio di 
aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- pubblicizzare la gara mediante: 
 bando di gara sull’albo pretorio on line; 
 atti integrali di gara sul sito internet dell’Ente (profilo di committente); 

 
Visto il D.M. del 2.12.2016 “Indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara di cui agli 

articoli 70, 71 e 98 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”; 
 
Dato che la somma necessaria per  il servizio  trova capienza sull’intervento 01.03.1.103 capitolo Peg  
250/14/1 avente ad oggetto “Oneri per servizio di tesoreria” del bilancio pluriennale 2018/2020; 
 
Dato atto  che: 

 trattandosi di  affidamento di una concessione di servizio pubblico, alla procedura in oggetto si 
applica l’art. 164 e seguenti del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 il contratto, per la sua natura, non può essere suddiviso in lotti e la gara è rivolta ai soggetti che 
siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 208 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è stata valutata l’insussistenza dei rischi da interferenze e pertanto non è stato redatto il 
Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze di cui al D.Lgs. 81/2008; 

 ai fini della determinazione dell’entità del contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005), ed in riferimento all’art. 167 comma 1 del Codice 
dei contratti pubblici, il valore della concessione è quantificato in Euro  20.000,00  (per un totale di 
Euro 45.000,00, considerando anche l’eventuale periodo massimo di rinnovo); 

 non sono attivi i criteri ambientali di cui all’art. 34 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per il servizio in 
oggetto; 

 
Visto l’art.192 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 
 
Visto il regolamento di Contabilità; 
 
Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art. 147 
bis D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e motivazione 
ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990. 

 
2. Di avviare un esperimento di gara a procedura aperta in ambito nazionale per l’affidamento della 

Concessione del Servizio di tesoreria comunale, dando atto che, in relazione a quanto previsto 
dall’art. 192 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267:  

 il fine che si intende perseguire è l’affidamento della nuova concessione del servizio di 
tesoreria comunale, previsto dall’art. 208 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 le clausole contrattuali sono regolate nella schema di convenzione approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 24 del 01/08/2018 la quale - avente la funzione di capitolato 
speciale di servizio - sarà messa a disposizione nella documentazione di gara; 

 la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta in ambito nazionale, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 173 comma 2 del D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, sulla base dei seguenti parametri e relativi pesi (il dettaglio di criteri e 
parametri è riportato nel bando di gara):  

 parametri economici:  max punti 80/100 

 parametri tecnici:   max punti 20/100. 
 
3. Di approvare il Bando di gara (con tre moduli acclusi) allegato al presente per farne parte 

integrante e sostanziale. 
 
4. Di impegnare  la spesa presunta per il servizio in oggetto, pari a  Euro 20.000,00 con la seguente 

imputazione sul Bilancio di Previsione 2018-2020; 



 
CAPITOLO Bilancio 2019 Bilancio 2020 

250/14/1 

Oneri per la Tesoreria 

5.000,00 5.000,00 

 
5. Di comunicare al Servizio Contabilità di annotare sull’apposito corrispondente capitolo degli 

esercizi 2021/2022 le seguenti somme: 
- Es. 2021: Euro 5.000,00 
- Es. 2022: Euro 5.000,00 

 
6. Di dare atto che l’esatta quantificazione della spesa necessaria per il servizio sarà rideterminata 

all’atto dell’affidamento,  sulla base dell’offerta economica della ditta affidataria. 
 
7. Di dare atto che: 

 ai fini della determinazione dell’entità del contributo dovuto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005), ed in riferimento all’art. 167 
comma 1 del Codice dei contratti pubblici, il valore della concessione è quantificato in Euro 
20.000,00 (per un totale di Euro 45.000,00 considerando anche l’eventuale periodo massimo 
di rinnovo);  

 in riferimento all’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 e successive modifiche il codice da 
utilizzare per le transazioni relative all’affidamento in oggetto è  CIG Z2C2526DBF 

 
 
8. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la d.ssa Dolci Chiara 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to : DOLCI Dott.ssa Chiara 

 



 

 

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dei seguenti  IMPEGNI  

e\o impegni pluriennali 

 

 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 
AREA 

FINANZIARIA 
2018 01031 250 14 1 2.000,00 192 

AREA 

FINANZIARIA 
2019 01031 250 14 1 2.000,00 192 

AREA 

FINANZIARIA 
2020 01031 250 14 1 2.000,00 192 

AREA 

FINANZIARIA 
2021 01031 250 14 1 5.000,00 192 

AREA 

FINANZIARIA 
2019 01031 250 14 1 3.000,00 210 

AREA 

FINANZIARIA 
2020 01031 250 14 1 3.000,00 210 

 

 

Pavarolo , lì 10/10/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to : DOLCI Dott.ssa Chiara 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Pavarolo, 10/10/2018  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to dott. Paolo MORRA  
   

 

 

 

 

 

 


